
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 210 · FEBRUĀRIS 2020 · www.gaRkalNE.lv gaRkalNES NOvaDa DOMES INFORMaTĪvaIS IZDEvUMS

galvenā nepieciešamība saglabāt un attīstīt 
novada teritorijas struktūru un infrastruktūru, 
attīstīt augstu dzīves vides kvalitāti esošajās un 
jaunajās apdzīvotajās vietās, nodrošināt trans-
porta, sporta, atpūtas un brīvā laika pavadīšanas 
pakalpojumus. Turpināt attīstīt un motivēt uz-
ņēmējdarbību novada teritorijā. Turpināt darbu 
pie novada iedzīvotāju dzīves kvalitātes paaug-
stināšanas šim nolūkam risinot sociālās dabas 
jautājumus sadarboties ar kaimiņu pašvaldībām 
un to iedzīvotājiem, kopīgi strādāt pie mežu, 
ūdeņu un pazemes ūdeņu apsaimniekošanas, 
meliorācijas. Nākamā perioda vieni no uzde-
vumiem būtu:

- Uzsākt mācību procesu jaunajā Berģu mūzikas 
un mākslas pamatskolas ēkā;
- Rekonstruēt vecās BMMP telpas;
- Pilnveidot apgaismojuma tīklu garkalnes novadā;
- Centralizētā ūdens apgādes tīkla tālāka izbūve, 
īpaši Upesciemā;
- kanalizācijas tīklu projektēšana un izbūve 
Pludmales, Paparžu un Saules ielās;
- Ceļu seguma uzlabošanas un atjaunošanas 
darbi visā novadā (Savienojošais celiņš (vidzemes 
šoseja -  Saules iela) un stāvlaukums, graudiņu 
ielas asfaltēšana, gājēju ietves projektēšana un 
izbūve Ādažu ielā 1,2 km, Rudens ielas pos-
ma 250 m asfaltbetona seguma rekonstrukcija, 

krievupes ielas brauktuves atjaunošana un gājēju 
celiņa izbūve, Upes ielas tilta pār krievupi un 
Bāliņu tilta pār Tumšupi rekonstrukcijas būv-
projektu izstrāde u.c.).

kultūras centrs “Berģi” plāno iedzīvotājus priecēt 
arī šajā gadā ar teātra un baleta izrādēm, kino 
demonstrēšanu, koncertiem un pasākumiem visām 
paaudzēm, bet īpaši bērnus un jauniešus. Šogad 
garkalnes novada izglītības iestāžu skolēni un 
audzēkņi piedalīsies XII skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkos. Sporta centrs aktīvi aicinās 
piedalīties un atbalstīt sporta pasākumus. arī 
šogad tiks atbalstīti talantīgie sportisti.

Izsaku pateicību visiem domes deputātiem, 
kuri  balsoja par budžeta apstiprināšanu, no-
vada iedzīvotājiem un pašvaldības darbiniekiem 
par aktīvu  līdzdalību priekšlikumu iesniegšanā, 
attīstības dokumentu sagatavošanā un budžeta 
plāna izstrādē. Par garkalnes novada pašvaldības 
budžetu 2020. gadam (Saistošie noteikumi Nr. 
62) balsoja 12 deputāti, deputāts Mārtiņš Bērziņš 
atturējās un deputāti Inese andersone un kārlis 
knēziņš nepiedalījās domes sēdē neattaisnotu  
iemeslu dēļ. 

garkalnes novada domes
finanšu direktore I. abarri

garkalnes novada domes budžets, tāpat kā valsts budžets tiek noteikts, atbilstoši likuma par 
budžetu un finanšu vadību noteiktajam, vidēja termiņa ietvaros.  valsts budžeta, t.sk., pašval-
dību budžeta plānošana ir process, kurā tiek noteikti pieejamie resursi vidējam termiņam un 
nodrošināta šo resursu izlietošana, atbilstoši valdības noteiktajām prioritātēm. vidēja termiņa 
budžeta plānošana paredz noteikt valsts budžeta likumu vienam gadam. 

Mūsu novada attīstības programma ir tapšanas stadijā, jo sākas jauns plānošanas periods, 
tomēr Investīciju plānu trijiem gadiem pašvaldība apstiprināja 2020. gada 21. janvārī.

Šogad svarīgākais uzdevums ir līdz administratīvi teritoriālai reformai izdarīt iespēju robežās 
visus darbus, kas svarīgi novada iedzīvotājiem, tādēļ Investīciju plāns īpaši rūpīgi saplānots 
prioritārā kārtībā un ir atspoguļots 2020. gada budžeta plānā.

2020. gada pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 17 725 172 EUR, izdevumi – 18 516 624 EUR. 
Pamatbudžeta lielākos ieņēmumus veido iedzīvotāju ienākuma nodoklis 13 988 065 EUR un 
nekustamā īpašuma nodoklis 1 752 107 EUR. 

2020. gada gaRKaLNES NOVada budžEtS

Februārī ar garkalnes novada deputātu gunāru 
Bērtulsonu apsekojām teritoriju Bukultos un pār-
liecinājāmies par to, ka darbs pie meliorācijas 
darbiem ir padarīts labi. laipu ielā ir izrakts grāvis 
340 metru garumā. Savukārt, grāvis pie lāču 
un lapsu ielas ir aptuveni 140 m garš.

Saistībā ar to, ka krasti šim grāvim ir atjauno-
ti, tad grāvja uzbērumu vietējie varēs izmantot 
pastaigām, īpaši tad, kad zeme būs apaugu-
si ar zāli un uzbērumu nostiprinājusi ar savu 
sakņu sistēmu. Esmu pārliecināts, ka grāvjos 
varēs dzīvot karūsas un arī citas mazās zivis.

Deputāts gunārs Bērtulsons rādīja un stāstī-
ja, ka: “Domei sadarbojoties ar iedzīvotājiem, 
uzklausot viņu viedokli tika atrasts racionāls 
risinājums, lai šo meliorācijas problēmu risi-
nātu. Bukulta ciemā ir ļoti augsts gruntsūdeņu 
līmenis. Tas ir saistīts ar tuvu esošo Baltezeru. 

Plūdi veidojas vētru laikā, kad ūdens pa kanā-
liem tiek dzīts atpakaļ iekšzemes savienotajās 
ūdens tilpnēs, ezeros, dīķos un grāvjos.”

aizbraucām apskatīties padarītos darbus Ska-
ņu ielā, tur ir atjaunots ugunsdzēsības dīķis. 
Beigās pabijām pie tautā mīlētās dziedātājas 
Olgas mājas, kuru tur arī nejauši satikām un 
viņa bija priecīga un izteicās atzinīgi, ka šis 
dīķis ir atjaunots. vairāk skatieties garkalnes 
Ziņās 335.

Mārcis Bauze-krastiņš

MELIORācIjAS DARbI bUKULTU cIEMā



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2020

Izdevējs: garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “garkalnes Novada Vēstis”
garkalnes novadā izplata kurjeri:
Armands (2935 0333): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības 
iela, Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, 
Suži, Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

MāRTIŅŠ GUNāRS bAUZE-KRASTIŅŠ
NOLIEK DOMES VADĪTājA PILNVARAS
28. janvārī ilggadējais garkalnes novada domes 
priekšsēdētājs Mārtiņš gunārs Bauze-krastiņš 
informēja domes deputātus un darbiniekus, ka 
nolēmis atstāt domes vadītāja posteni veselības 
stāvokļa dēļ.

laika gaitā Mārtiņa gunāra Bauzes-krasti-
ņa vadībā garkalnes novada dome ir kļuvusi 
par vienu no profesionālākajām un iedzīvo-
tājiem draudzīgākajām pašvaldībām latvijā. 
Zaļā gaisma idejām, atbalsts labiem darbiem 
un pēc iespējas mazāka birokrātija – Mārtiņš 
gunārs Bauze-krastiņš ir mērķtiecīgs vadītājs, 

kas spēj iedvesmot gan savu komandu, gan 
arī citus cilvēkus un izdarīt darbus līdz galam.

Tagad, kad ir pabeigta jaunā skolas ēka Upes-
ciemā, ir veiksmīgi īstenots ūdenssaimniecības 
pakalpojumu projekts Baltezerā, ir izstrādāts un 
apstiprināts garkalnes novada investīciju plāns 
2020.-2022. gadam un sagatavots pašvaldības 
budžets 2020. gadam, Mārtiņš gunārs Bauze-
krastiņš ir nolēmis paņemt nelielu pauzi un atgūt 
spēkus jaunam darba cēlienam.

garkalnes novada domes
Sabiedrisko attiecību nodaļa

biEdRība “ROpažu gaRKaLNES paRtNERība” izSLudiNa atKLāta 
KONKuRSa pROjEKtu iESNiEgumu piEņEmšaNaS 6. KāRtu
Biedrība “Ropažu garkalnes partnerība” izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemša-
nas 6.kārtu lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam 19.2.pasākuma “Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros apstiprinātās sabiedrības virzītās 
vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai.
Izsludinātās rīcības kopsumma 20 323.89 EUR

ATbALSTS PUbLISKāS INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪbAI
3.1 atbalsta sniegšana publiskās infrastruktūras attīstībai – 20 323.89 EUR
KAD jāIESNIEDZ?    2020. gada 9. marta - 2020. gada 9. aprīlim
Kā jāIESNIEDZ?
lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā (EPS) https://eps.lad.gov.lv/login
Pilns sludinājuma teksts atrodams www.ropazigarkalne.lv
Informācija par normatīvajiem dokumentiem: http://www.ropazigarkalne.lv/infopi/projektu-vertesa-
nas-kartiba-vertesanas-kriteriji/ 
Papildus informācija:
kontaktpersona jautājumos par projektu iesniegumus sagatavošanu, Svva, u.c. jautājumiem biedrī-
bas administratīvā vadītāja Jana Mihailova mob.25189898, ropazigarkalne@gmail.com.
ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, mērķiem, rīcībām, plānotajām darbībām, projektu 
vērtēšanas kritērijiem un minimālo punktu skaitu pozitīva atzinuma saņemšanai var iepazīties:
• biedrības „Ropažu Garkalnes partnerība” birojā: Stadiona ielā 3, Ropaži,
Ropažu novads, lv-2135.
• biedrības mājas lapas ropazigarkalne.lv sadaļā „Informācija projektu iesniedzējiem”:
http://www.ropazigarkalne.lv/infopi/projektu-konkursi/# 
• Informācija par projektu konkursu pieejama Lauku atbalsta dienesta mājas lapā: http://www.lad.
gov.lv/lv/atbalsta-veidi/projekti-un-investicijas/leader/pieteiksanas-termini-uz-pasakumu/

KONKuRSā “SabiEdRība aR dVēSELi” REaLizēti diVi pROjEKti

garkalnes novada dome 28.maija domes sēdē 
apstiprināja un izsludināja projektu konkursu 
“Sabiedrība ar dvēseli 2019”, paredzot finansē-

jumu no pašvaldības 2019. gada budžeta prog-
rammas – “Projekts „Sabiedrība ar dvēseli””.

konkursa ietvaros tika realizēti divi projekti “Ciemata 
“Jāņi” robežzīme”, projekta iesniedzēja agnese 
Fūrmane un “Bērnu ziemas dziesmu albūma izdo-
šana”, projekta iesniedzējs biedrība “Sirds Māja”, 
piešķirot katram no tiem 1000 EUR finansējumu. 

klāvs Zīberts,
Projektu vadītājs

ciemata “jāņi” robežzīme

Dzīvojam skaistā priežu meža ieskautā garkalnes 
novada ciematā “Jāņi”.  Manuprāt, esam ļoti 
draudzīgi un izpalīdzīgi kaimiņi, kuri reizēm svin 
kopīgus svētkus un  pamazām iedibina savas 
tradīcijas. Ciemats ik gadu aug un veidojas, kļūs-
tot par patīkamu dzīvesvietu nu jau vairāk kā 70 
privātmāju iedzīvotājiem. 

kad 2004. gadā uzsākām mājas projektēšanu, 
bijām vieni no pirmajiem. atceros dienu, kad at-
nācām arī vīru aplūkot potenciālo zemes gaba-
lu. Tas bija vienkāršs, iedomāts laukums meža 
malā. likās dīvaini, ka dzīvosim vieni paši mežā, 
bez ceļa un komunikācijām. Tomēr gāja laiks un  
visas lietas tika sakārtotas, ceļi ierīkoti, parādī-
jās pirmie kaimiņi. varbūt tāpēc, ka katra jauna 
kaimiņa parādīšanās likās īpašs notikums, ļoti 
sadraudzējāmies. Centāmies viens otram izpalī-
dzēt, gājām ciemos, draudzējās bērni. Ciemats 
sāka veidoties par patīkamu, dabai tuvu un drau-
dzīgu teritoriju. 

Šo gadu laikā esam sakopuši apkārtējos mežus 
no padomju armijas atstātā mantojuma un sēņo-
tāju ikgadējiem atkritumiem. Turpinām aktīvi katru 
gadu piedalīties talkās, ar Domes atbalstu ir ierīkots 
sporta laukums, tiek plānota ceļu asfaltēšana un 
apgaismošana.  

Mums ir izveidota iedzīvotāju whatsapp grupa, 
kurā notiek komunikācija par aktuālajiem jautāju-
miem. Tā kādā šādā diskusijā radās ideja par to, ka 
būtu lieliski, ja mums būts skaista robežzīme, kurā 
varētu tikt attēlota zaļā vārna. atsaucība bija liela. 
Ciemata iedzīvotājs Matīss kūlis radīja projektu, 
Rinalds Smilga aktīvi piedalījās zemes un beto-
nēšanas darbos, Raimonds Fūrmanis organizēja 
darba procesu. Es iesniedzu projektu “Sabiedrī-
ba ar dvēseli”, kurš tika apstiprināts. Tādā veidā 
esam tikuši pie savas robežzīmes. Paldies visiem, 
kuri piedalījās, atbalstīja un iesaistījās. Noteikti, ka 
mūsu iedzīvotājiem nākotnē vēl būs jaunas idejas 
kā labiekārtot teritoriju un padarīt dzīvi “Jāņos” 
patīkamāku visiem. 

agnese Fūrmane

bērnu mūzikas albums “Ziemas stāsts”
2019. gadā, tika nodibināta garkalnes novada 
labdarības biedrība “SIRDS MĀJa”, kuras gal-
venais mērķis ir palīdzēt bērniem un jauniešiem 
attīstīt viņu talantus. Tika uzsākts pirmais lielais 
projekts – bērnu mūzikas albuma ierakstīšana un 
izdošana. Biedrības dibinātāja, dziesminiece un 
vokālā pedagoģe, Ilze Riže, uzrunāja 20 talantī-
gus latvijas bērnus un jauniešus iesaistīties šajā 
projektā, aicinot parādīt savas spējas dziedāša-
nā un instrumentu spēlē. Tika radītas 11 ziemas 
dziesmas, kuras tika piemērotas konkrēto bēr-
nu muzikālajām spējām. garkalnes novadu šajā 
projektā pārstāvēja 7 bērni un jaunieši. Patiess 

prieks par izveidojušos sadarbību ar garkalnes 
skolu un īpaši direktora vietnieci Mākslu jomā 
Ingu Pelcmani, kura iepazīstināja ar tik talantī-
giem savas skolas audzēkņiem – Jēkabu Ta-
randu, Ģertrūdi Tarandu, Robertu lielbārdi un 
Patrīciju Skricku. 3 mēnešus notika cītīgs darbs 
Rīgas ierakstu studijā “Jump Sound”. visiem 
bērniem un jauniešiem šī bija pirmā pieredze 
strādāt profesionālā ierakstu studijā, kas bija ļoti 
liels izaicinājums, bet tas attaisnojās. Rezultātā 
2019. gada 3. novembrī notika bērnu mūzikas 
albuma “Ziemas stāsts” prezentācijas koncerts 
garkalnes skolā.

Ilze Riže, Biedrības “SIRDS MĀJa” dibinātāja

No 31. janvāra līdz 2. februārim starptautiska-
jā izstāžu centrā “Ķīpsala” norisinājās tūrisma 
izstāde “Balttour”, kurā plašākai publikai tika 
prezentēts jaunais Pierīgas tūrismu veicinošais 
zīmols “EXIT RĪga”, sadarbojoties 14 nova-
diem – Olaines, Mārupes, Ķekavas, Baldones, 
Salaspils, Ikšķiles, Stopiņu, Ogres, Ropažu, 
garkalnes, Ādažu, Ķeguma un lielvārdes – un 6 
partnerībām – biedrībām “Pierīgas Partnerība”, 
“Partnerība Daugavkrasts”, “Ropažu garkalnes 
partnerība”, “Publisko un privāto partnerattiecī-
bu biedrība “Zied zeme””, “Stopiņu un Salaspils 
partnerība” un “gaujas Partnerība”.

Izstādes laikā ikvienam tās apmeklētājam bija 
iespēja iepazīties ar plašajām tūrisma iespējām,  

kas paveras 50km rādiusā ap galvaspilsētu - 
aktīvo atpūtu, dabas, kultūrvēstures un izziņas 
objektiem, ko var apmeklēt gan individuāli, gan 
grupās.

Izstādē tika prezentēts arī velo – foto orientē-
šanās seriāls, kas šogad 8 posmu garumā no-
risināsies jau 12 novadu teritorijās, tai skaitā arī 
garkalnes novadā. Šī aktivitāte reģionā notiks 
jau 3. gadu pēc kārtas. Iepriekšējās sezonās pa-
sākums ir pulcējis vairāk kā 500 dalībnieku katru 
gadu, apliecinot, ka aktīva atpūta vienmēr ir topā. 

Izstādes ietvaros EXIT RĪga stendu apmeklēja 
un ar tūrisma piedāvājumu Pierīgā iepazinās vai-
rāk kā 2800 cilvēku. 

“EXit Rīga” StENdS izStādē “baLttOuR 2020” ĶīpSaLā

godātie novada iedzīvotāji! kārtējā domes 
sēdē janvārī esam apstiprinājuši šā gada bu-
džetu. Es to sauktu par uz sadarbību vērstu 
budžetu, jo vajadzību ir daudz, bet resursu ie-
spēju tik cik ir. attīstības plāns 3 gadiem tika 
veidots ieklausoties iedzīvotāju vēlmēs un de-
finējot prioritātes. arī šogad aizņēmumus no 
valsts kases nebūs iespējams saņemt, tādēļ 
varam tērēt tikai tik, cik ir mūsu rīcībā budžeta 
ietvaros, lielu daļu investīciju plānā paredzētās 
aktivitātes atliekot uz vēlāku laiku. Būtisku ie-
tekmi uz budžeta iespējām atstāj arī fakts, ka 
šogad vairāk kā 5 mln euro jāieskaita pašvaldī-
bu finanšu izlīdzināšanas fondā, kas ir vairāk kā 
1,5 mln euro vairāk kā iepriekšējā gadā. līdz ar 
to tas, ka mūs dēvē par bagātāko pašvaldību, 
faktiski nedod taustāmu efektu. No 3 gadu at-
tīstības plānā iekļautajiem investīciju objektiem 
šogad plānots ieguldīt 2,5 mln euro. No tiem 
lielākie ieguldījumi  (1,15 mln eur) paredzēti ielu 
un ceļu sakārtošanā, ielu apgaismojuma izbū-
vei novada ciemos, ūdenssaimniecības un me-

liorācijas sistēmu sakārtošanai, teritorijas lab-
iekārtošanas darbu veikšanai, kā arī remontiem 
un uzlabojumiem novada izglītības iestādēs. ar 
detalizētu šī gada budžetu un plānoto investīci-
ju plānu ar objektu uzskaitījumu jūs varat iepa-
zīties garkalnes novada mājas lapā. Jāuzsver, 
ka esam ņēmuši vērā valsts kontroles revīzijas 
ieteikumus uzlabojumiem un trūkumu novērša-
nai domes darbā, t.sk., sniedzot pieejamāku un 
saprotamāku informāciju par domes budžetu 
un tā izpildi. 

Neskatoties uz to, ka pavisam drīz gaidāma 
administratīvi teritoriālā reforma, aicinu ikvie-
nu novada iedzīvotāju uz sadarbību, iesaisto-
ties diskusijās un sniedzot savu redzējumu par 
novada attīstību un citiem būtiskiem jautāju-
miem.

guntars kniksts,
Domes priekšsēdētāja 1. vietnieks,

priekšsēdētāja p. i.

SadarbībaS budžetS



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2020 • 3

Kā Sociālā dieneSta darbu vērtē iedzīvotāji
gada nogalē sociālais dienests bija sagatavojis aptaujas 
anketu, lai uzzinātu iedzīvotāju viedokli par garkalnes 
novada sociālā dienesta sniegtajiem sociālajiem pakal-
pojumiem un sociālajiem pabalstiem, veikto sociālo dar-
bu un to kvalitāti garkalnes novadā. anketā pavisam bija 
15 jautājumi. Tās bija pieejamas gan elektroniskā, gan 
papīra formātā. 

Saņēmām 32 aizpildītas anketas. vairāk nekā puse res-
pondentu šoreiz bija vīrieši, lai gan sociālā dienesta ap-
meklētāji biežāk ir sievietes. 37,5% no aptaujas veicējiem 
strādā algotu darbu, 34,4% – pensionāri un 31,3% – 
personas ar invaliditāti.

18 respondenti ir saņēmuši sociālo palīdzību. Sniegto 
pakalpojumu izmantošana attēlota 1. diagrammā

1. diagramma. Kurus no sniegtajiem pakalpojumiem esat 
izmantojis?

Uz jautājumiem par apmierinātību ar Sociālā dienesta 
pieejamību un darba laiku – pieņemšanas dienām un ar 
sociālo darbinieku attieksmi un zināšanām dažādos so-
ciālos jautājumos, konfidencialitātes ievērošanu ar „jā” ir 
atbildējuši attiecīgi 29 un 27 respondenti.

4. diagramma Kādus sociālos pabalstu vai pakalpojumu 
veidus Jūs vēlētos, lai Garkalnes novadā attīstītu no jau-
na?

kā pēdējais jautājums bija lūgums vērtēt sociālā dienes-
ta darbu un sniegt ieteikumus. atspoguļojams redzams 
5. diagrammā.

5. diagramma Sociālā dienesta darbības vērtējums.

anketas apkopoja S. Putnika

2. diagramma. Cik bieži apmeklējat Sociālo dienestu?

3. diagramma Kā Jūs ir ietekmējusi saņemtā sociālā palī-
dzība pēdējā gada laikā?

2. diagrammā ir redzams, ka sociālajā dienestā visbie-
žāk vēršas reizi mēnesī. aptaujas anketu aizpildījušas arī 
piecas personas, kuras nav apmeklējušas sociālo die-
nestu. Respondentiem bija jāatbild arī uz jautājumu par  
humāno palīdzību (pārtikas pakas,  apģērbu u.tml.)

Pēc 3. diagrammas var redzēt, ka saņemtā sociālā palī-
dzība ir bijis atbalsts pēdējā laikā. 

Savukārt 4.diagrammā atspoguļoti tie pakalpojumi, kuri 
būtu  attīstāmi pašvaldībā. Un pakalpojums aprūpei mā-
jās ir nepieciešams visvairāk. Atbildē „cits” respondenti 
min, ka vēlas  saņemt atlīdzību pamperu, katetru iegādei, 
kā arī malkas piegādi mājsaimniecībām, kurās ir invalīdi.
 

gaRKaLNES māKSLu uN ViSpāRizgLītOjOšāS pamatSKOLaS 4.c KLaSES SKOLēNi dOdaS uz tiKšaNOS 
aR gaRKaLNES KOmuNāLSERViSu, Lai NOSKaidROtu ViSu paR atKRitumu apSaimNiEKOšaNu gaRKaLNē
Iepriekšējos 3 gados projektu dienās iepazinām plašo pro-
fesiju pasauli, lai pamazām sāktu saprast, par ko paši vēlē-
tos kļūt. Taču šogad nolēmām pievērsties globālākai tēmai, 
kas mūsdienās satrauc visu cilvēci, t.i., vides piesārņojums 
ar visām no tā izrietošajām sekām. 

kā jau zināms, pirmām kārtām mums katram jāsāk ar sevi 
pašu. Tāpēc projekta laikā pētīsim savas mājsaimniecības – 
cik daudz un kādi atkritumi rodas, kā tos samazināt, bet, 
lai precīzāk uzzinātu par dalīto atkritumu šķirošanu,tādējādi 
ietaupot līdzekļus un resursus, devāmies pie garkalnes ko-
munālservisa, jo viņi nodarbojas ar atkritumu apsaimnieko-
šanu garkalnē. 

garkalnes komunālservisa pārstāve Santa Bubindusa 
mums bija sagatavojusi plašu informāciju: gan par pro-
dukta iepakojuma dzīves ciklu, gan par apzīmējumiem uz 
iesaiņojuma, lai zinātu kādā konteinerā atkritumu jāizmet, 
gan par atkritumu sadalīšanās laiku dabiskā vidē, gan par 
mājsaimniecību sadzīves atkritumu procentuālo sastāvu 
un poligonā nodoto atkritumu apjomu (tonnās) pa gadiem. 
Priecē fakts, ka 2019. gadā atkritumu apjoms garkalnē ir 
samazinājies, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Santa aicināja 
īpašu uzmanību pievērst simboliem uz iepakojuma, lai, pie-
kopjot dalīto atkritumu šķirošanu, tur nenonāk „svešķerme-
ņi” – tādi materiāli, kas tur nav paredzēti! Citādi labi domā-
tā iecere pārvēršas nebūtībā, jo tad visu konteinera saturu 
jānodot poligonā kā nešķirotus atkritumus, kas sadārdzina 
procesu. Tāpat bīstamos atkritumus (piem., baterijas, spul-
dzes) jāizmet speciālos konteineros, kā arī no virtuves un 
dārza atkritumiem mājsaimniecībās vajadzētu veidot kom-
postu. Tāpēc būsim atbildīgi atkritumu šķirotāji!

arī skolēni komunālservisa pārstāvei bija sagatavojuši sev 
interesējošus jautājumus, uz kuriem tikšanās laikā guva at-
bildes. Cerams, ka arī paši vairāk piedomāsim pie tā, lai  
vienmēr apēstās konfektes papīrītis vai izdzertās limonādes 
pudele nonāk atkritumu tvertnē nevis tiek nomests zemē, 
kur pagadās. 

lai vēl vairāk apliecinātu savu ieinteresētību vides saudzē-
šanā, pavasarī esam nolēmuši doties talkā, sakopjot Pel-
dezera apkārtni. arī komunālservisa pārstāve Santa izteica 
vēlmi mums pievienoties. lai mums izdodas! 

gMvP 4. c klases skolēni
un skolotāja a. Strode

Paldies par iespēju satikt tik ļoti ieinteresētus, zinošus un at-
bildīgus bērnus – mums ir cerība, ka pasaule kļūs tīrāka, jo 
ir kāds, kam tas patiesi rūp. Un bērni mācās galvenokārt no 
saviem vecākiem. vēlreiz vēlos uzsvērt, cik svarīgi ir samazināt 
atkritumu daudzumu – vispirms jau iepērkoties apdomīgi, tad 
kompostējot, jo virtuves un dārza atkritumi veido 40% no māj-
saimniecību kopējiem atkritumiem, tad atbildīgi šķirojot. 

atgādinu, ka saviem klientiem piedāvājam konteineru papīra, 
plastmasas un metāla iepakojuma uzkrāšanai, kuru varat ie-
gādāties (43,32 EUR) vai nomāt (1,21 EUR/mēnesī), materiāla 
izvešana ir bez maksas. lai pareizi šķirotu, ir jāpievērš uzmanī-
ba simboliem uz iepakojuma, materiālam jābūt tīram un sapla-
cinātam. Dārza atkritumiem pavasarī piedāvāsim 1 m3 big-bag 
maisus (9,68 EUR/par izvešanu). Bet viss labais sākas ar labu 
nodomu un kopīgu mērķi – dzīvot tīrā un sakoptā vidē! vēlreiz 
paldies audzinātājai anitai Strodei un bērniem par pārdomāti 
izvēlētu tēmu un interesantu sarunu.  

PSIa “garkalnes komunālserviss”
struktūrvienības vadītāja Santa Bubindusa



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2020

NOTIKUMI bERģU SKOLā jANVāRĪ Filma “caur adatu”

23. janvārī Berģu skolas 7., 8., 9. klasēm tika 
izrādīta filma “Caur adatu”. Pēc filmas jaunie-
šiem bija iespēja tikties un aprunāties ar filmas 
veidotājiem no “EDaRT Tv” Edgaru aivaru un 
artūru lapinski. Jauniešiem tika dota iespēja 
uzdot interesējošus jautājumus filmas galve-
najam varonim Edijam vītoliņam. 

Pēc filmas jaunieši atzina, ka filma bija dziļi 
emocionāla un radās pārdomas par šo tēmu. 
Jaunieši bija ļoti pārsteigti, kad filmas izskaņā 
zālē ienāc pats Edijs. Filmas galvenais varonis 
labprāt atbildēja uz visiem jauniešu uzdota-
jiem jautājumiem un uzsvēra nepaļauties uz 
draugu pierunāšanu, pamēģināt atkarību izrai-

sošās vielas tikai vienu reizi. ar to ir gana, lai 
veidotos atkarības “purvs”. 

Filma Berģu skolā tiek izrādīta jau otro reizi. 
Pirmo reizi tas notika pirms 3 gadiem un arī 
tad filmu “Caur adatu” noskatījās vecāko kla-
šu skolēni.

Paldies policijas jauniešu lietu inspektorei ka-
rīnai Mālniecei par šī pasākuma organizēšanu!
Paldies garkalnes novada domei par finansiā-
lo atbalstu!

Paldies filmas “Caur adatu” veidotājiem no 
EDaRT Tv Edgaram aivaram, artūram la-
pinskim un filmas galvenajam varonim Edijam 
vītoliņam par filmu un vērtīgo tikšanos!

barikāžu atceres diena

Pieminot un atsaucot atmiņā 1991. gada jan-
vāra asiņainos ziemas notikumus, Berģu Mū-
zikas un mākslas pamatskolā tapa 7. klases 
jauniešu radošo darbu izstāde “Patriotisms”. 
Pie darbiem jaunieši strādāja vizuālās māks-
las stundās ar skolotāju Ilzi Smilgu. Šo izstādi 
varēja aplūkot visi interesenti skolas 2. stāvā. 

20. janvārī pēc pusdienām pie lielās skolas 
ēkas tika aizdegts piemiņas ugunskurs. Sko-

lēni un skolotāji pa grupiņām pulcējās, lai da-
lītos pārdomās par tā laika notikumiem. visi 
sildoties malkoja karstu tēju, kuru bija sarūpē-
jis skolas ēdināšanas uzņēmums SIa “līče”.

Paldies skolas saimniekam par saorganizēto 
ugunskuru, R. Zujevičam un uzņēmumam “līče” 
par karsto tēju un papīra vienreizējām glāzītēm, 
paldies 7. klasei par radošiem darbiem!

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas
DvaJ I. Smilga

“Tatjanas dienas” konkurss Latvijā

Jau 21. reizi latvijā norisinājās Tatjanas dienas 
konkurss.  Tie  ir krievu kultūras un izglītības 
svētki, kuros piedalās ne tikai skolēni, studenti no 
visas valsts, bet arī viņu skolotāji un pat vecāki. 
katru gadu ir noteikta konkrēta tēma. Šogad tā 
bija ‘’Dzimtā valoda krievu kultūrā’’.  konkursi ir 
daudzveidīgi – var gan dejot, gan dziedāt, gan 
spēlēt kādu mūzikas instrumentu, gan zīmēt, 
gan lasīt dzeju un prozu, pētīt savas dzimtas 
ciltskoku, rakstīt esejas u. c. katrs skolēns var 
izvēlēties sev tīkamāko konkursu un parādīt savus 
talantus. Piedaloties šajā pasākumā, dalībnieki 
var labāk iepazīt krievu tautas kultūru, tradīcijas 
un valodu.

Šogad mūsu skolas skolēni piedalījās 3 kon-
kursos. krievu kaligrāfijas konkursa ietvaros 
bija trīs nominācijas, mēs ar saviem darbiem 
veiksmīgi pārstāvējām visas trīs. 26. janvārī 
Maskavas namā nominācijā „Labākais rok-
raksts” laureāta diplomu saņēma 8.a klases 
skolniece adriana kušķe un 7. klases skolnie-
ce annija Dāvidsone, nominācijā ”Буквица” 
3. vietu ieguva 5.b klases skolniece Elizabete 
Zīvere, 2. vietu - 8.a klases skolniece adriana 
kušķe, 1. vietu – skolotāja Ilze Smilga. No-
minācijā „Labākais uzraksts” 1. vietu ieguva 
angļu valodas skolotāja Inonanta Millere, kura 
jau šajā konkursā sekmīgi  piedalās ne pirmo 
gadu. 26. janvārī noslēguma koncertā Rīgas 
latviešu biedrības namā visaugstāko Tatjanas 

dienas balvu grand Prix par savu darbu saņē-
ma 8.a klases skolniece adriana kušķe.

Tēlotājmākslas konkursā piedalījās 8. klases 
skolniece Sofija Ziemele, par ko esmu ļoti pa-
teicīga vizuālās mākslas skolotājai Ievai vah-
terei. 25. janvārī Maskavas namā tika atklāta 
konkursa darbu izstāde un apbalvoti uzvarē-
tāji. Sofija ieguva 1. kategorijas diplomu un 
skolotāja Ieva vahtere pateicības diplomu. 
līdz 31. janvārim katram ir iespēja apmeklēt 
šo izstādi.

18. janvārī Rīgas Purvciema  vidusskolā noti-
ka izpildītājmākslas konkurss, kurā piedalījās 
2 skolēni. Rīgas latviešu biedrības namā 26. 
janvārī  notika izpildītājmākslas konkursa re-
zultātu prezentācija un apbalvošana ‘’laureātu 
parāde’’, kurā svinīgi pasniedza laureāta diplomu 
par piedalīšanos izteiksmīgās runas konkursā 
9. klases skolēnam Dominikam Dadzītim  un 7. 
klases skolniecei Nikai Troņajevai 3. pakāpes 
diplomu instrumentālās mūzikas konkursā.

Esmu pateicīga gan skolotājiem, gan skolē-
niem, kuri atbalstīja un piedalījās konkursos. 
Īpaši vēlējos pateikties Dominika un Nikas ve-
cākiem. Nākamā gada tēma ir „Divdesmit pir-
mais. Turpinām”. Ļoti ceru, ka šajā konkursā 
iesaistīsies arī jauni dalībnieki.

krievu valodas skolotāja 
Ināra Barvika

bERģu mūziKaS uN māKSLaS pamat-
SKOLaS 9. KLaSES EKSKuRSija uz “LidO”

Šogad ziema ar sniegu un ziemīgām sajūtām 
mūs nelutina, tāpēc, lai kaut drusku pabaudītu 
ziemas priekus,  2020. gada 22. janvārī devā-
mies slidot uz “lido” slidotavu.

2020. gada 22. janvārī es ar klasi devos eks-
kursijā uz ‘’lido’’ slidotavu. 
Par cik, es nebiju slidojusi 3 gadus, bija ļoti 
jautri atcerēties senos laikus, kad es kopā ar 
ģimeni gāju slidot Jūrmalā. Šī bija kā kopīga 
sporta aktivitāte klasei.
Manuprāt, šī ekskursija bija ļoti jautra, un es 
vēlētos atkārtot. Paldies skolotājai!

Estere gavare

Šī bija pirmā reize, kad mēs, kā klase, slido-
jām.
likās, ka būs vairāk cilvēku, bet praktiski sli-
dojām vieni paši, tāpēc darījām visu – par ko 
varējām iedomāties. Spēlējām ķerenes, slido-
jām lejā pa kalniņu, mācījāmies daiļslidošanu 
un muļķojāmies. Protams, krist bija sāpīgi, bet 
labums ir tāds, ka lielākā daļa no notikumiem 
tika iemūžināti.

Šādas aktivitātes ar klasi man ļoti iet pie sirds, 
tāpēc žēl, ka tikai šogad to pirmo reizi izda-
rījām, bet tas neliedz sapņot par vēl, vismaz 
vienu, šādu ekskursiju.

annija Feldmane

22. janvārī es ar klasi biju slidot uz „Lido” sli-
dotavu. Pārsteidzošā kārtā tur bija tikai 2 vai 
3 cilvēki, es biju iedomājusies, ka būs vairāk 
cilvēku. visi mācēja slidot, bet man tā bija otrā 
reize uz slidām, tāpēc nesanāca kā citiem. Tik 
un tā bija jautri, turoties pie maliņas, un ska-

toties, kā citi spēlē ķerenes. Man patika, ka 
Elīza un annija paķēra aiz rokas un izvizināja 
pa visu slidotavu.

Justīne Siugale

Man patika šis pasākums, jo pirmo reizi bijām 
slidot ar visu klasi. visvairāk man patika tas, 
ka bija saulaina diena un varējām slidot bez 
jakām. ledus bija pašas labākās kvalitātes, 
manuprāt, un, ka nebija daudz cilvēku, viss 
ledus piederēja mums. Skats no „Lido” bija 
brīnišķīgs, jo varēja redzēt televīzijas torni un 
saule saplūda ar debesīm, tas bija brīnišķīgi. 

gabriēls kokins

Mēs pavadĪjām jauki laiku, slidojām, smējā-
mies un gājām ēst “lido”. Man ļoti patika pa-
vadīt laiku ar savu klasi tik jaukā, skaistā die-
nā, slidojot ar savu klasi. Bija forši pavadīt 1 
dienu bez skolas, bez stundām.

Es ceru, ka mums būs vēl iespēju pavadīt laiku 
ar klasi. 

Jasmīne gavare

Man ekskursija ļoti patika, jo mēs lielāko daļu 
slidojām un spēlējām “ķerenes”, taču mana 
mīļākā ekskursijas daļa bija ēšana “lido” ēs-
tuvē, jo tur ēdiens vienmēr ir ļoti garšīgs. Mēs 
slidotavā bijām neilgi, bet uz beigām es skai-
tīju sekundes, cik ilgi varu palikt, jo bija tik in-
teresanti.

kristofers Neļķe

Paldies garkalnes novada domei par atbalstu 
transportam!

9. klases skolotāja Inonanta Millere



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2020 • 5

bERģu SKOLa cSdd KONKuRSa „gRibu būt mObiLS” puSfiNāLāCeļu satiksmes drošības direkcijas rīkotajā 
konkursā 6.-8. klašu skolēniem „Gribu būt mo-
bils” šogad piedalījās 495 komandas no visiem 
latvijas reģioniem. konkursa mērķis – skolē-
niem attīstīt satiksmes drošības izglītības pras-
mes, veidot jauniešos pareizu attieksmi pret 
savu un līdzcilvēku drošību ceļu satiksmē.

Pirmajā (neklātienes) posmā savas zināšanas 
un prasmes pārbaudīja turpat 500 jauniešu 
komandas no visiem latvijas novadiem. Rī-
gas reģionu pārstāvēja 141 komanda, bet 10 
labākās tika uzaicinātas 16. janvārī uz pusfinālu 
Motormuzejā, kuru pulkā pirmo reizi bija Ber-
ģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 7. klases 
komanda „Asie-7.a” (skolotāja Ieva Križevica): 
Pēteris Rāzna (kapteinis), lūkass Jānis Misāns, 
Nikola Elizabete Pētersone, Oskars Bringa.

konkursa dalībnieki atbildēja uz testa jautā-
jumiem, lietojot planšetdatorus, iejutās satik-
smes drošības speciālistu lomā un veidoja or-
ganizētas satiksmes shēmas. Noslēgumā katra 
komanda demonstrēja mājasdarbu, kura tēma 
– „Ir labi būt labam”. Katrai komandai bija jāiz-
veido savā skolā vai citā sabiedriskā vietā kam-
paņa vai pasākums par satiksmes dalībnieku 
savstarpējo kultūru un cieņu, par pamatu ņe-
mot gājējus, velosipēdu un mopēdu vadītājus. 
Mūsu skolas komanda „Asie-7.a” apmācīja 4.a 
klases skolēnus, kas šogad kārtos velosipēda 
apliecības iegūšanas eksāmenu, kā arī iesais-

tīja savus klasesbiedrus, lai arī viņi vieglāk var 
nokārtot mopēda vadītāja apliecības eksāme-
nu. Uz skolu pie 7. klases kolektīva ieradās SIa 
“Drošas braukšanas skolas” aM, a kategorijas 
braukšanas instruktors, kas vadīja nodarbī-
bu par ceļu satiksmes noteikumiem un drošu 
braukšanu.

Skolēni konkursam gatavojās gan kopā ar kla-
ses audzinātāju Ievu križevicu klases stundās 
un latviešu valodas stundās, veicot dažādus 
lasītprasmes uzdevumus, gan sociālās zinības 
stundās kopā ar skolotāju aldi Brediku, gan 
zēnu mājturības un tehnoloģijas stundās kopā 
ar skolotāju Daini Ļeļevu. Paldies kolēģiem, kas 
atsaucās un neliedza gudru padomu 7. klases 
jauniešiem! Paldies 4.a klases skolēniem un 
klases audzinātājai kristīnei Pļaviņai par sa-
darbību! Paldies garkalnes novada pašvaldī-
bas policistei karīnai Mālniecei par atsaucību, 
organizējot klases kolektīvam nodarbību ar 
instruktoru, kā arī paldies garkalnes novada 
pašvaldībai par atbalstu nodarbības realizēša-
nā! Paldies Dženijai lucei par pamudinājumu 
piedalīties konkursā un virzīties uz lieliem mēr-
ķiem! liels paldies jauniešiem par uzņēmību, 
mērķtiecību, neatlaidību, piedaloties neklātie-
nes kārtā rudenī un gatavojoties pusfinālam! 
Sirsnīgi pateicos jauniešu vecākiem, kas mu-
dināja, skubināja, izglītoja, atbalstīja konkursa 
dalībniekus.

7. klases audzinātāja – Ieva križevica

GARKALNES DEjOTājU AKTIVITāTES
garkalnes MvP piedāvā daudzveidīgu intere-
šu izglītības programmu. visvairāk skolēnu ir 
iesaistījies tautas deju kolektīvos. 2019./2020. 
mācību gadā skolā darbojas 5 deju kolektīvu 
grupas – 1. kl., 2.-3. kl., 4. kl., 5. kl. un 6.-8. kl.  
Jau otro gadu par deju skolotājām strādā Dita 
vaičūne-grīnberga un Indra Rasmane. viņu 
vadībā  gada nogales koncertā „Ziemassvēt-
kus gaidot” uz skatuves kāpa 109 dejotāji.

Šajā mācību gadā visa uzmanība tiek veltīta 
vasarā gaidāmo XII latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku deju repertuāra apgu-
vei. Dejotājiem konkurence ir milzīga – skatēm 
gatavojas vairāk nekā 25000 dejotāju, bet uz 
deju lielkoncertu tiks nepilni 17000. gatavo-
joties svētkiem, skolēni ne tikai cītīgi mēģina 
skolas telpās, piedalās meistarklasēs, bet arī 
dodas uz koncertiem. 

24. janvārī Siguldas pagasta kultūras namā 
notika deju koncerts „Rotāsim deju pīnes”, 
kurā skatītājiem bija iespēja baudīt dejas, kas 
tiek gatavotas gaidāmajiem XII latvijas sko-

lu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem “Nāc 
gavilēt”.

koncertā piedalījās Siguldas pilsētas vidus-
skolas tautas deju kolektīvs “vizbulīte”, Si-
guldas 1. pamatskolas tautas deju kolektīvs 
“Purenīte”, Bauskas valsts ģimnāzijas tautas 
deju kolektīvs “Odziņa”, kultūras nama “liel-
vārde” tautas deju kolektīvs “Pūpolītis” un 
mēs – garkalnes Mākslu un vispārizglītojošās 
pamatskolas tautas deju kolektīvs “Saules 
bērni”. Šoreiz koncertā uzstājās mūsu 4. un 5. 
kl. dejotāji. katrs kolektīvs nodejoja 2 dejas. 
Saposti jaunajos tērpos (liels paldies jāsaka 
garkalnes novada domei par atbalstu to ie-
gādē), azartiski un aizrautīgi garkalnieši dejoja 
par prieku skatītājiem, vecākiem un sev. Tās 
atkal bija pozitīvas emocijas un jauna skatu-
ves pieredze.

Paldies vecākiem par atbalstu bērniem gan 
koncertu laikā, gan ikdienas darbā!
      
 D. grudule

„SKOLaS SOmaS” piEpiLdījumS gaRKaLNES SKOLā
Jau otro mācību gada latvijas skolēni piedalās 
programmā „Latvijas skolas soma”, kas ir lie-
lākā valsts simtgades dāvana latvijas bērniem 
un jauniešiem. Tās mērķis ir nodrošināt katram 
mūsu valsts skolēnam iespēju vismaz vienu rei-
zi mācību semestra laikā apmeklēt norises, kas 
dod iespēju klātienē iepazīt latvijas kultūrainavu, 
kultūras vērtības un laikmetīgās izpausmes, vēs-
turisko mantojumu un radošās industrijas.

garkalnes skolas skolēni šajā mācību gadā 
„Skolas somā” ir likuši teātra, kino, mūzikas, 
mākslas, vēstures un radošo industriju piedāvā-
jumus. vecāko klašu skolēni (7.-9. kl.) novembrī 
un decembrī kopīgi devās uz filmas „Dvēseļu pu-
tenis” seansiem. 9. klase pirms tam apmeklēja 
arī latvijas okupācijas muzeju, tautā iesaukto 
„Stūra māju”, kuras ekspozīciju lika aizdomāties 
skolēniem, ka „Stūra māja” ir ne tikai vēstures 
liecība par noteikto laika posmu latvijas vēsturē, 
bet arī stāsts par salauztiem un izpostītiem cilvē-
ku likteņiem latvijā.              

gada nogalē latvijas Nacionālajā mākslas mu-
zejā uz saistošu nodarbību devās pamatskolas 
Mākslas skolas 2. kurss. Tur skolēni tika iepa-
zīstināti ar muzeja ekspozīcijām no latviešu 
mākslas pirmsākumiem līdz mūsdienām, radot 
priekšstatu, kā attīstījusies latvijas māksla un 
kas iedvesmojis māksliniekus. Pēc ekspozīcijas 
aplūkošanas notika mākslas nodarbība, kurā 
bērni izvēlējās sev tīkamu mākslas darbu un mē-
ģināja to attēlot, interpretēt uz papīra lapas ar 
eļļas krītiņiem.

arī jaunajā gadā aktīvi turpinās kultūras pasāku-
mu apmeklēšana. Janvārī šīs iniciatīvas ietvaros 
pamatskolas skolēniem bija izdevība apmeklēt 
teātra izrādes gan Nacionālajā, gan Dailes te-
ātrī. 14. janvārī 8.a klases skolēni noskatījās M. 
Hedona un S. Stīvensa izrādi bērniem un jau-
niešiem „Savādais atgadījums ar suni naktī”. 
Tā stāsta par 15 gadīgo kristoferu, kas sirgst 
ar aspergera sindromu. Zēns lieliski tiek galā ar 

vissarežģītākajiem matemātikas uzdevumiem un 
spēj nosaukt visu valstu galvaspilsētas, taču vi-
ņam absolūti nesaprotama lieta ir emocijas. Izrā-
de bija kā saruna starp dažādi domājošajiem un 
lika atgriezties pie redzētā vēl ilgi, aizdomājoties, 
kāda ir pasaule, uz kuru ir atšķirīgs skatījums. arī 
vēlāk, pārrunājot redzēto, skolēni atzina, ka bieži 
vien neaizdomājas par citādajiem cilvēkiem sev 
līdzās, bet, izrādē, vērojot notiekošo, ko pastip-
rina vizuālie un skaņu efekti, uztvere  saasinās, 
visu redzi un jūti spilgtāk un emocionālāk.

9.a klases skolēni 17. janvārī Nacionālajā teātrī 
apmeklēja izrādi „Svina garša”, kas tika iestudē-
ta pēc Māra Bērziņa romāna ar tādu pašu nosau-
kumu. Dēku un piedzīvojumu stāsts, no vienas 
puses, traģikomisku notikumu virkne, kas maina 
cilvēku dzīves, no otras puses. galvenais varo-
nis – latviešu puisis Matīss no Torņakalna tiek ie-
rauts 1940.-1941. gada notikumu virpulī – pirmā 
sastapšanās ar mīlestību, nodevība, nelietība, 
žēlsirdība un svina garša mutē. Pēc izrādes no-
skatīšanās 9. kl. skolēniem bija daudz ko pārru-
nāt gan literatūras, gan vēstures stundās.

5.a klases skolēni 21. janvārī Dailes teātrī noska-
tījās Justīnes kļavas izrādi “Planēta Nr. 85”. Izrādi 
par ceļošanu laikā, par apjausmu, cik patiesībā 
brīnišķīga un vērtīga ir mūsu dzīve tieši šajā brī-
dī. Izrādes galvenais varonis, nokļuvis pagātnē, 
1985. gadā, jūtas kā uz svešas planētas, satiek 
tur savus vecākus, vecvecākus, uzzina par viņiem 
daudz interesanta, par ko vecāki īstajā dzīvē ne-
kad nebija stāstījuši, un šī jaunā atklāsme liek 
puisim paskatīties uz saviem vecākiem pavisam 
citādi. Iespējams, ka ne visi notikumi, ne viss uz 
skatuves redzētais mūsu piektklasniekiem bija sa-
protams, tomēr jaukie, draudzīgie multeņu tēli – 
Čeburaška un kaķis Indriķis – prata skolēnus gan 
aizraut, gan sasmīdināt. kādam šis bija pirmais 
teātra apmeklējums vispār, vairāki skolēni izrā-
di skatījās otrreiz, citi priecājās, ka atpazinuši uz 
skatuves iecienīto latviešu seriālu aktierus, bet vi-
siem mums vienots viedoklis – izrāde jāredz, tajā 

ir daudz jautru, smieklīgu notikumu un apmeklēt 
teātri kopā ar klasi ir vienkārši forši! 

Pateicamies visu klašu vecākiem par atbalstu un 
atsaucību, nogādājot bērnus pēc izrādēm mājās!
Savukārt sākumskolas skolēniem 16. janvārī uz 
skolu tika aicināts Smilšu kino. Izrādē „Sprīdītis”, 
kas veidota pēc a. Brigaderes lugas motīviem, 
ar stāstījuma, mūzikas un mākslas palīdzību tika 
parādīti un izzīmēti Sprīdīša piedzīvojumi, savu 
laimes zemi meklējot. Sprīdītis izrādē satiek gan 
Meža māti, gan lutausi, gan cīnās ar velnu, taču 
beigās nonāk turpat atpakaļ – savās mīļajās mā-
jās, pie vecmāmiņas un draudzenes lienītes. Tas 
viss tika parādīts, izstāstīts un uzzīmēts skatītāju 
acu priekšā un bija redzams uz ekrāna.  

No smalkiem pasaku fejas – smilšu kino māksli-
nieces gunas Miķelsones – roku pirkstiem izbira 
tēli un ainiņas. arī pasaku teicēja arvīda keiņa 
balss ievilināja pasaku tēlos. Tik uzmanīgus sko-
lēnus reti nākas redzēt mūsdienās! ko gan spēj 
izrāde ar īstiem māksliniekiem, salikta pareizās 
kombinācijās – klausīšanās, mīklu minēšana un 
aktivitātes, arī līdzdziedāšana ar kustībām mūzi-
ķa arvīda keiņa orģināldziesmā! Paldies par aiz-
raujošo izrādi!

„Skolas somas” piepildīšana turpināsies arī 
2020. gadā. lai tajā izdodas ielikt vēl daudz aiz-
raujošu un izzinošu pasākumu!

klašu audzinātāju informāciju apkopoja D. grudule



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2020

gaRKaLNES maKSibaSKEtbOLiStiEm atSāKaS SpēLES garkalnes novada pieredzes bagātie basketbolisti latvijas 
Maksibasketbola čempionātā pēc pirmā apļa spēlēm ieņem 
līderpozīciju. k40+ vecuma grupas komanda sezonas pir-
mo daļu pabeidza 1. vietā, bet k55+ un k60+ konkurencē 
garkalnes novadam pašreiz 2. vieta.

k40+ grupā (1980. g. dz. un vecāki) garkalnes novada basket-
bolisti astoņās spēlēs izcīnīja septiņas uzvaras un reizi cīnījās 
neizšķirti, pārliecinoši ieņemot 1. vietu. Pirmajā aplī rezultatī-
vākie bija andis Pogiņš (vidēji 19,0 punkti spēlē), Raimonds 
Fūrmanis (16,3) un Raitis vēzītis (16,2). labākie cīņā pie gro-
ziem bija Normunds Feierbergs (vidēji 13,3 atlēkušās bumbas), 
Mārtiņš Dzērve (10,6) un arvis Raitums (8,4). 

k55+ grupā (1965. g. dz. un vecāki) garkalnes novada koman-
dai pirmā apļa piecās spēlēs četras uzvaras, kas ļauj ieņemt 
2. vietu. Rezultatīvākā spēlētāja tituls Ziedonim Jansonam, 
kurš vidēji guvis 21,0 punktu. aivars laurs guvis 14,2 punktus, 
andris Cālītis un arnis Pļaviņš – pa 13,0 punktiem. laurs bijis 
labākais arī cīņā pie groziem, jo viņš vidēji izcīnījis 8,0 atlēku-
šās bumbas. Šajā statistikas disciplīnā viņam seko Igors lūķis 
(7,5), viesturs Upītis un arnis Pļaviņš (pa 6,0).

k60+ grupā (1960. g. dz. un vecāki) garkalnes novada vienībai 
trīs uzvaras četrās spēlēs. Pēc pirmā apļa ieņemta 2. vieta. 
Rezultatīvākais spēlētājs Igors lūķis, kurš savā vienīgajā mačā 
izcēlās ar 27 punktiem. aivars laurs vidēji guvis 16,8 punk-
tus, andris Cālītis – 15,5 punktus. lūķa rēķinā arī 14 atlēkušās 
bumbas, viestura Upīša – 9,8, Raita Ruģeļa – 6,5.

latvijas Maksibasketbola čempionātā garkalnes komandas 
pārstāvētas trijās vecuma grupās. Divas sezonas pēc kārtas – 
2018. un 2019. gadā – tās visas izcīnījušas čempionu titulus. 

Renārs Buivids



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2020 • 7

gaRKaLNES NOVada
dzimtSaRaKStu NOdaļā 

garkalnes novada iedzīvotāju saimei pievienojās
11 jaundzimušie (7 meitenes un 4 puikas).

garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā
laulību reģistrēja 3 pāri.

garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti miršanas fakti:

aleksandrs Feofilovs miris 58 gadu vecumā
vasīlijs kudiņš miris 56 gadu vecumā

agris kvalbergs miris 76 gadu  vecumā
liene Ilsuma mirusi 74 gadu vecumā

Janvārī Berlīnē norisinājās starptautiskās sacensības 
mākslas vingrošanā “Berlin Team Master”. Sacensībās 
piedalījās dalībnieces no 11 pasaules valstīm, starp ku-
rām bija arī mūsu novadniece alīna Rozdaibida. vingro-
jumā ar vālēm alīna ieguva 3. vietu. Sacensību norisi un 
rezultātu tabulu var redzēt www.rgform.eu. apsveicam 
uzvarētāju alīnu!

aLīNai ROzdaibidai bRONza bERLīNē

gaidām bērnus un jauniešus ar autiskā spektra trau-
cējumiem no 10 līdz 18 gadiem dienas centrā „Apļi” 
Carnikavas novadā, klusā, mierīgā vietā – garciemā.

kopā jautri pavadīsim laiku dažādās interešu izglītī-
bas nodarbībās, kur bērni mācīsies apgūt patstāvī-
bas, socializācijas un komunikācijas prasmes.

Esam atvērti darba dienās no plkst. 12:00 – 20:00.

vecākiem piedāvājam konsultācijas, kā veidot ko-
munikāciju ar bērnu, kā organizēt bērna ikdienas gai-
tas un kopā palīdzēsim rast risinājumu bērna dzīves 
kvalitātes uzlabošanai un labsajūtas nodrošināšanai.

Sīkāka informācija pa tel.: 2558405
vai rakstot: info@centrsapli.lv

Esam atrodami arī mājas lapā: www.centrsapli.lv 

Uz tikšanos centriņā „Apļi”!

bĒRNIEM UN jAUNIEŠIEM 
aR autiSKā SpEKtRa tRaucējumiEm

SAKARā AR NEATĻAUTU bRAUKŠANU PA MEŽA TERITORIjāM

Pēdējā laikā ir aktualizējusies problēma ar motociklu un 
kvadriciklu neatļautu braukšanu pa meža teritorijām – 
bojājot meža augsni, radot troksni, apdraudot cilvēku un 
mājdzīvnieku uzturēšanos mežā.

vēlamies vērsties pie moto cienītājiem ar lūgumu ievērot 
noteikumus, nebraukt pa meža augsni un nepārvietoties 
dabas lieguma „Garkalnes meži” teritorijā.

lūgums iedzīvotājiem – uz dabīgām brauktuvēm un mi-
neralizētām joslām mežos nesiet striķus un drātis, kā arī 

neizvietot nekādus priekšmetus, jo tie rada traucējumus 
ne tikai motobraucējiem, bet arī šo teritoriju apsaimnie-
košanai un uzraudzībai.

garkalnes novada pašvaldības policija veic regulāras 
patruļas garkalnes novada mežos, un it īpaši dabas 
lieguma „Garkalnes meži” teritorijā. Pēdējā gada laikā 
vairāki motobraucēji ir pieķerti un arī sodīti par dažādu 
noteikumu neievērošanu.

garkalnes novada pašvaldības policija

P I E M I Ņ A S  K A R O T Ī T E 
j A U N D Z I M U Š A j I E M
garkalnes novada dome novada jaundzimušajiem, 
kuru pirmā dzīvesvieta tiek deklarēta garkalnes 
novadā, pasniedz piemiņas karotīti ar novada sim-
boliku.

2019. gadā dzimušo mazuļu vecākus, kuri bēr-
na dzimšanas faktu reģistrēja citā dzimtsarakstu 
nodaļā un vienlaicīgi bērna dzīvesvietu deklarēja 
garkalnes novadā un vēl nav saņēmuši šo karotīti, 
aicinu ierasties garkalnes novada dzimtsarakstu 
nodaļā to saņemt, līdzi ņemot savu personu aplie-
cinošo dokumentu un bērna dzimšanas apliecību.

Elga liepiņa,
garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Garkalnes novada dome informē, ka 2020. gada 
27. janvārī, saskaņā ar būvniecības valsts kontroles 
biroja aktu par būves pieņemšanu ekspluatācijā (kods 
20003670806000), objekts “jaunbūvējamā Mūzikas 
un mākslas pamatskola” ir pieņemts ekspluatācijā.



Oficiālais izdevējs “latvijas vēstnesis” sadarbībā ar 
Tieslietu ministriju vietnē likumi.lv ir izveidojis ad-
ministratīvās atbildības ceļvedi, kas palīdzēs orien-
tēties jaunajā administratīvās atbildības regulējumā. 
Tagad ceļvedis publiskots un pieejams visiem inte-
resentiem. Tas var būt noderīgs digitālais palīgs kā 
sodu piemērotājiem, tā ikvienam iedzīvotājam, kurš 
pēc 1. jūlija saskarsies ar administratīvo pārkāpumu 
vai pats to būs izdarījis.

likumdevējs ir atbalstījis administratīvās atbildības 
regulējuma reformu. Ja līdz šim administratīvie sodi 
bija noteikti latvijas administratīvo pārkāpumu ko-
deksā, tad no 2020. gada 1. jūlija administratīvie 
pārkāpumi un par tiem piemērojamie sodi būs ie-
kļauti nozaru tiesību aktos  – likumos un pašvaldību 
saistošajos noteikumos.  

Jaunajā ceļvedī ir apkopoti visi likumi, kā arī likumi.
lv datubāzē esošie pašvaldību saistošie noteikumi, 
par kuru pārkāpšanu persona ir saucama pie admi-
nistratīvās atbildības. 

administratīvās atbildības ceļvedis:
1. https://likumi.lv/ta/tema/administrativas-atbildi-
bas-celvedis
2. videogids: https://youtu.be/qJSQbjl62uM

“Tiesību akti ceļvedī ir sagrupēti pa tēmām, kas 

apkopotas plašākās grupās, piemēram, “Nodarbi-
nātība”,  “Satiksme un transports”, “valsts valoda 
un simboli”. katrai tēmai ir pievienots apraksts, pie-
mēram, tēmā “Ceļu satiksme” apkopoti tie tiesību 
akti, kas paredz administratīvo atbildību par pārkā-
pumiem ceļu satiksmē - situācijās, ja pārkāpums 
noticis, lietojot transportlīdzekli un velosipēdu, ja 
pārkāpumi izdara gājēji un pasažieri vai pārkāpti 
transportlīdzekļu ekspluatācijas noteikumi un iekār-
tojuma nosacījumi,” skaidro vSIa “latvijas vēstne-
sis” Oficiālo publikāciju departamenta Tiesību aktu 
sistematizācijas daļas vadītāja Sandra Zālīte. 

Tiesību akti ceļvedī ir grupēti arī pēc veida – likumi 
vai pašvaldību saistošie noteikumi. Ir iespēja atlasīt 
arī konkrētas pašvaldības saistošos noteikumus.

kopumā administratīvā atbildība ir paredzēta vairāk 
nekā 100 likumos un dažos simtos pašvaldību sais-
tošajos noteikumos. Piemēram, administratīvo atbil-
dību par pārkāpumiem ceļu satiksmē nosaka Ceļu 
satiksmes likums, par pārkāpumiem ugunsdrošības 
jomā atbildība ir noteikta Ugunsdrošības un uguns-
dzēsības likumā, bet par pārkāpumiem būvniecības 
jomā atbildība ir noteikta Būvniecības likumā. ad-
ministratīvās atbildības pamatnoteikumus, admi-
nistratīvā pārkāpuma procesa norisi, sodu izpildi un 
starptautisko sadarbību administratīvā pārkāpuma 
procesā regulē administratīvās atbildības likums.

aiciNa izmaNtOt admiNiStRatīVāS atbiLdībaS cEļVEdi


